Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 182 / XII / 4.ª SL

Aos vinte e seis dias do mês de maio de 2015, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata.

Foi a seguinte, a Ordem do Dia (OD):

1. Informações.

2. Pedido do Presidente da República de assentimento da Assembleia da República à

sua deslocação entre os dias 14 e 18 do próximo mês de junho, a convite dos seus

homólogos, em Visitas de Estado à Bulgária e à Roménia.

3. Apreciação do relatório final da petição nº 74/XI/1ª – “Pedem às autoridades

políticas nacionais e regionais que, no âmbito das suas competências, façam tudo

que esteja ao seu alcance para introduzir alterações ao acordo laboral que

salvaguardem os direitos e interesses dos trabalhadores portugueses da Base das

Lajes”.

       Deputada Relatora, Mónica Ferro (PSD).

4. Aprovação da Ata nº 170, da reunião de 24 de fevereiro de 2015.

5. Outros assuntos.

_______________________________________________

Aberta a reunião, o Senhor Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, iniciou os trabalhos pelo Ponto 1. da OD, informando a

Comissão do seguinte:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

- Está confirmada a última audição regimental com o Senhor Ministro de Estado e dos

Negócios Estrangeiros (MENE) para dia 30 de junho, a qual decorrerá conjuntamente com a

Comissão de Assuntos Europeus.

- Relembrou que nos próximos dias 16 de junho, pelas 14 horas, e 25 de junho, pelas 12

horas, a CNECP receberá em audiência, respetivamente, o Presidente da comissão

homóloga da Moldávia, e o Presidente do Conselho Nacional do Parlamento da Suíça.

- Ter sido solicitada, com caráter de urgência, uma audiência por parte do Conselho

Português para a Paz e Cooperação, relacionada com a situação dos presos políticos

sahauris detidos em prisões marroquinas.

- Ter sido recebido na Comissão uma comunicação oficial da República da coreia,

insurgindo-se contra a intenção do Japão de proceder à classificação de sítios da revolução

industrial japonesa como património da Humanidade (UNESCO), dada a utilização, nesses

locais, de mão-de-obra escrava coreana.

Passados ao Ponto 2., foi analisado o Parecer relativo ao pedido formulado pelo Senhor

Presidente da República, o qual foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes.

Relativamente ao Ponto 3. da OD, foi concedida a palavra à Senhora Deputada Mónica

Ferro (PSD) para apresentação do Relatório relacionado com a Petição n.º 74/XII/1.ª.

Começou por situar o objeto da Petição no tempo e espaço, salientando a necessidade de

manter toda a atenção no acompanhamento deste processo, relembrando que todos os

peticionários foram presencialmente ouvidos, bem como os autarcas dos municípios

envolvidos da região e que a documentação relacionada com esta Petição se encontra

disponível no sítio da Comissão. Realçou, ainda, o impacto que a decisão americana já

demonstra hoje, e que é motivo de preocupação da Assembleia da República. Concluiu,

sinalizando a regularidade formal da Petição, propondo a sua remessa à Senhora

Presidente para agendamento de discussão em Plenário, dado ter sido subscrita por mais

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

de 4.000 cidadãos, e que da decisão e do Relatório final seja dado conhecimento aos

peticionantes, bem como aos diferentes Grupos Parlamentares, para os fins que melhor

entenderem.

 Interveio o Senhor Deputado Carlos Enes (PS) que relembrou estarmos perante um

problema que não é agora. E destacou o facto de as autoridades americanas se recusarem

a aplicar a lei portuguesa no que ao s relacionamentos laborais diz respeito.

Submetido à votação, o Relatório final da Petição foi aprovado por unanimidade dos

Deputados presentes.

Transitados para o Ponto 4. da OD, foi lida a Ata nº 170, da reunião de 24 de fevereiro de 2015,

tendo sido aprovada por unanimidade dos Deputados presentes.

_______________________________________________

Nada mais havendo a registar, o Senhor Presidente agradeceu a participação dos membros

da Comissão, e deu por encerrados os trabalhos, pelas dezassete horas.

Palácio de S. Bento, 26 de maio de 2015.

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carina Oliveira

 Carlos Alberto Gonçalves

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Celeste Correia

 Feliciano Barreiras Duarte

 Filipe Lobo D' Ávila

 Glória Araújo

 Maria de Belém Roseira

 Maria Ester Vargas

 Maria Gabriela Canavilhas

 Maria João Ávila

 Maria José Moreno

 Maria Manuela Tender

 Mário Magalhães

 Nuno Magalhães

 Paulo Pisco

 Sérgio Sousa Pinto

 Carlos Enes

 Mónica Ferro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

 Alberto Martins

 Helena Pinto

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Cruz

 Ricardo Baptista Leite

_______________________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 28/07/2015, existindo registo áudio

integral da mesma, acessível em:

http://media.parlamento.pt/site/XIILEG/4SL/COM/12-CNECP/CNECP_20150526.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/02-CNECP/CNECP_20150714.mp3